ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ. 
2. Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρωτοδικείων 
υπάγονται όλες οι διαφορές που μπορούν να 
αποτιμηθούν σε χρήματα και που η αξία του αντικειμένου 
τους είναι πάνω από είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, δεν 
υπερβαίνει όμως το ποσό των διακοσίων πενήντα 
χιλιάδων (250.000) ευρώ. 

Άρθρο 14 - Καθ’ ύλη αρμοδιότητα μονομελών 
πρωτοδικείων 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρωτοδικείων 
υπάγονται όλες οι διαφορές που μπορούν να αποτιμηθούν 
σε χρήματα και που η αξία του αντικειμένου τους δεν 
υπερβαίνει το ποσό των διακοσίων πενήντα χιλιάδων 
(250.000) ευρώ. 

Άρθρο 15 
Στην αρμοδιότητα των ειρηνοδικείων υπάγονται 
ανεξάρτητα από την αξία του αντικειμένου της διαφοράς: 
1) οι διαφορές από επίμορτη αγροληψία που αφορούν την 
παράδοση της χρήσης του μισθίου ή την απόδοση της για 
οποιοδήποτε λόγο,

[...]

13) οι διαφορές που προκύπτουν από πώληση ζώων, 
εξαιτίας πραγματικών ελαττωμάτων ή έλλειψης 
συμφωνημένων ιδιοτήτων. 

Άρθρο 16 
Στην αρμοδιότητα των μονομελών πρωτοδικείων 
υπάγονται, ακόμη και αν η αξία του αντικειμένου της 
διαφοράς υπερβαίνει τις διακόσιες πενήντα χιλιάδες 
(250.000) ευρώ:  
1) οι διαφορές από μίσθωση πράγματος ή άλλου 
προσοδοφόρου αντικειμένου ή από επίμορτη αγροληψία 
που δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα των ειρηνοδικείων,  
2) οι διαφορές από παροχή εξαρτημένης εργασίας ή και 
από οποιαδήποτε άλλη αιτία με αφορμή την εργασία αυτή,